La misma Instrucción “Provida” que con tanto detalle regula los remedios procesales, aplicables a las causas matrimoniales, da a entender, al silenciar la restitución “in integrum”, que este remedio no cabe en estas causas.

D) *Prueba, provocación y condonación del adulterio*

IV. La dec. coram J. M. Pinna, Cyprien., 20 maii 1954, págs. 425-433 trata un caso de separación perpetua por adulterio y de separación temporal por adscripción a una secta acatólica.

Nos interesa detenernos un poco en el primer capítulo.

Acertadamente afirma la sentencia:

“Qui adulterii compartis fuit tantummodo causa indirecta, v. g., quia noluit cum ea cohabitare, vel ei debitum aut alimenta denegavit, ius non amittit, iuxta communiorum doctrinam, divertendi...” (pág. 427, n. 5).

“Absonum est affirmare heic agi de adulterio dubio, eo quod sub Iudice erat validitas matrimonii cum Maria. Quousque enim non constet per iudicalem sententiam definitivam, nulli iam appellationi obnoxiam, de invaliditate, tamquam validum matrimonium considerandum est (can. 1014). Quod si, edita quoque duplici sententia conformi affirmativa, quaestio ad novum examen legitime revocetur, nondum constare de nullitate matrimonii dicendum erit, et standum por eius valore. Quapropter nuptiae attentatae, pendente iudicio super validitate vinculi, sunt illicitum contubernium; actus vero pseudoconiugales constituunt adulterium certum, formale, consummatum” (pág. 429, n. 9).

ivos parece oportuno añadir algunas consideraciones acerca: 1) prueba del adulterio; 2) provocación; 3) condonación.

1. En cuanto a la primera cuestión:

a) A veces hay testigos que en juicio declaran haber presenciado la realización de la cópula. No falta quien afirma que: “si testis deponeret de visu copulae, esset falsus seu de falso suspectus” (Cosci, De separatione tori coniugalis, II, cap. 14, n. 1). Pero conviene recordar lo que afirma la sentencia rotal coram Julliem (SRRD., vol. 24 dec. 19, pág. 170, n. 4): “In causis quae sunt difficilis probationis, ac praesertim si ex facti natura alii testes haberi non possint, admittantur oportet testes qui alias non admitterentur”; que viene a ratificar la opinión de Reiffenstuel: “Infames admittuntur in delictis nocturnis, in quibus alii testes haberi non possunt... eo quod aliae personae honestae communiter ibi non reperiantur... hoc maxime tunc procedit, quando neque actu neque habitu potest veritas negotii sive delicti aliter haberi, hoc est quando ex natura talis actus, siu criminis, non poterunt alii testes occurrere: uti accidit in furto, in adulterio et huiusmodi criminibus, quae communiter in occulto fieri solent” (Reiffenstuel, Ius can. univ., libr. II, tit. 20, n. 51 y 52).